



Secretaria de Obras

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-89

700 40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO PISO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL LINDA DIAS DE ALMEIDA - CRAS I

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

LOCAL: RUA ERMANDO ZIN, 647, BAIRRO QUEMIL

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QTDE.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0 PLACA DE OBRA							
1.1	COMP	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,25	R\$ 331,00	R\$ 744,75
						SUBTOTAL = R\$	744,75
2.0 ALVENARIA							
2.1	COMP	2	LIXAMENTO MANUAL EM ALVENARIA	m²	14,58	R\$ 7,86	R\$ 114,55
2.2	SINAPI	97644	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L.	m²	14,58	R\$ 8,99	R\$ 131,07
2.3	SINAPI	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	m²	14,58	R\$ 34,53	R\$ 503,44
2.4	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	14,58	R\$ 2,66	R\$ 38,78
2.5	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	14,58	R\$ 11,03	R\$ 160,81
2.6	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	14,58	R\$ 14,34	R\$ 209,07
						SUBTOTAL = R\$	1.157,72
3.0 PISOS							
3.1 PISO INTERNO							
3.1.1	COMP	3	ASSENTAMENTO DE PISO CERÂMICO	m²	95,88	R\$ 9,89	R\$ 948,18
3.1.2	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA COM DIMENSÕES 45X45CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M²	m²	22,45	R\$ 42,32	R\$ 950,08
3.1.3	SINAPI	88649	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.	m	122,90	R\$ 7,17	R\$ 881,19
3.1.4	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	m	6,45	R\$ 81,31	R\$ 524,44
3.2 PISO EXTERNO							
3.2.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	m²	120,42	R\$ 3,32	R\$ 399,79
3.2.2	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N 2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE ATÉ 10 CM.	m²	3,61	R\$ 103,29	R\$ 373,14
3.2.3	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM	m²	120,42	R\$ 59,23	R\$ 7.132,47
						SUBTOTAL = R\$	11.209,29
4.0 ALAMBRADO							
4.1	COMP	4	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	m	5,90	R\$ 160,29	R\$ 945,73
						SUBTOTAL = R\$	945,73
5.0 LIMPEZA FINAL DE OBRA							
5.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	238,75	R\$ 1,91	R\$ 456,01
						SUBTOTAL = R\$	456,01
						TOTAL = R\$	14.513,51
BDI = 21,15%							
						TOTAL = R\$	17.583,11

(DEZESETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E ONZE CENTAVOS)

Fonte de Pesquisa Utilizada:

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 06/2021 SEM DESONERAÇÃO

Birigui, 03 de agosto de 2021

Eng. Thelmy Barbieri Jorge
CREA-SP: 5069682799
Rogério Venício Costa Fernandes
Secretário de Obras
Roseli Cristina Rodrigues
Assistente Social Responsável pelo CRAS-I
Leandro Maffei Milani
Prefeito Municipal de Birigui
Silvana Caetano G. Leal Milani
Secretária Municipal de
Assistência Social
RG: 24.202.985-1